

Số: ~~176~~/BC-HĐND

Ba Chẽ, ngày 30 tháng 6 năm 2017

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Thông báo số 162/TB-HĐND ngày 01/6/2017 của Hội đồng nhân dân huyện Ba Chẽ về nội dung, chương trình kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021. Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

##### 1. Xây dựng Chương trình công tác năm 2017:

Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ 2017, Chương trình xây dựng Nghị quyết, Chương trình giám sát năm 2017 của HĐND huyện, Ban Pháp chế đã họp thảo luận, xây dựng Chương trình công tác năm của Ban, trong đó xác định nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm của Ban trong năm 2017.

Đồng thời tổ chức tổng kết, đánh giá hoạt động của Ban năm 2016, rút kinh nghiệm và bàn giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2017.

##### 2. Công tác thẩm tra báo cáo; giám sát, khảo sát:

###### 2.1. Công tác thẩm tra báo cáo:

Thực hiện theo quy chế làm việc và nhiệm vụ của Ban Pháp chế năm 2017, Ban pháp chế HĐND huyện đã tham gia thẩm tra báo cáo của UBND huyện và các cơ quan Tòa án, Viện kiểm sát, thi hành án dân sự... Hình thức làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị và nghiên cứu các báo cáo; nắm bắt tình hình chấp hành pháp luật của nhân dân thông qua dư luận và qua ý kiến phản ánh của nhân dân tại các buổi tiếp xúc cử tri. Nội dung thẩm tra về công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân; Về chất lượng xét xử của Tòa án nhân dân huyện; Công tác thi hành án tại địa phương; Nắm bắt về tình hình tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chính sách pháp luật;

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân...đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

Báo cáo thẩm tra của Ban đã đảm bảo tính khách quan, thể hiện rõ quan điểm, những vấn đề nhất trí, chưa nhất trí, chưa rõ yêu cầu các cơ quan giải trình, nhằm giúp đại biểu HĐND huyện có thêm căn cứ để thảo luận quyết định tại kỳ họp.

## 2.2. Công tác giám sát, khảo sát:

- Giám sát thường xuyên: 6 tháng đầu năm 2017, Ban Pháp chế đã tập trung, chú trọng giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm Sát nhân dân, Chi Cục thi hành án dân sự; giám sát hoạt của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính...

- Giám sát chuyên đề: Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của Ban và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy, 6 tháng đầu năm 2017 Ban Pháp chế đã thực hiện xong 02 cuộc giám sát chuyên đề và có báo cáo kết quả đến HĐND huyện, đảm bảo chất lượng và thời gian hoàn thành, trong đó:

+ 01 cuộc giám sát về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2016 đến 31/12/2016

+ 01 cuộc giám sát phát sinh theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy về việc thực hiện Luật Thi hành án hình sự đối với thi hành án phạt cải tạo không giam giữ và thi hành án treo trên địa bàn huyện Ba Chẽ.

Tại các cuộc giám sát Ban đã nâng cao chất lượng hoạt động, đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp giám sát nhất là giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn từ đó đánh giá được ưu điểm chỉ ra được những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân từ đó có các kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị tiếp thu và nghiêm túc thực hiện.

## 3. Hoạt động tham mưu cho Thường trực HĐND huyện:

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình công tác năm và tham gia xây dựng Kế hoạch cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND về thực hiện Nghị quyết 35/2013/NQ-HĐND ngày 10/01/2013 về bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, dân tộc và giá trị di tích, danh thắng trên địa bàn huyện Ba Chẽ giai đoạn 2013-2015, định hướng năm 2020.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch số 129/KH-HĐND ngày 06/3/2017 của Thường trực HĐND huyện về việc giám sát thường xuyên, đột xuất thực hiện chủ đề công tác năm 2017 về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng nếp sống văn hóa văn minh” trên địa bàn huyện.